Com atenciosos cumprimentos, apresentamos à Vossas Excelências o incluso Projeto de Lei 
Municipal que “Dispõe sobre Inclusão e Alterações no PPA, LDO e LOA, e Autoriza o Poder Executivo a 
Abrir Crédito Adicional Suplementar por Anulação Parcial e Total de Dotação e Superavit Financeiro até o 
montante de R$5.730.959,09(Cinco Milhões, Setecentos e Trinta Mil, Novecentos e Cinquenta e Nove Re-
ais e Nove Centavos), em favor da unidade orç. da Sec. Munic. de Obras e Serv. Públicos, no Orçam Vi-
gente, e dá outras providências.” 

O recurso objeto do presente projeto de lei em questão visa o atendimento à: Tendo em vista 
a melhoria da cidade, peço a criação de fichas orçamentarias para colocar recurso para a exe-

[...]

lhões, Setecentos e Trinta Mil, Novecentos e Cinquenta e Nove Reais e Nove Centavos), se dará através da 
Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Anulação Parcial e Total de Dotação e por Superavit Financei-
ro conforme programática a seguir. 

§ 1º - O valor R$ 3.320.223,08 (Três Milhões, Trezentos e Vinte Mil, Duzentos e Vinte e Três Reais e 

Oito Centavos) se Trata de Superavit Financeiro do ano de 2023. 

§ 2º - O valor R$ 2.410.736,01 (Dois Milhões, Quatrocentos e Dez Mil, Setecentos e Trinta e Seis Reais 

e Um Centavo) se Trata de Anulação Parcial e Total de Dotação Conforme Programática a Seguir: 

Unidade Orçamentaria:        Valores: 
02.    PODER EXECUTIVO.  
02.06.00    SEC. MUNIC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
02.06.00.15.451.   INFRA-ESTRUTURA URBANA.